[image: image1.jpg]%

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ДОЛГОПРУДНОГО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«17» апреля  2014 г.

     №38-нр

О внесении изменений в решение Совета депутатов г. Долгопрудного

от 18.02.2011г. № 08-нр «Об утверждении Положения о порядке установки мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок, других памятных знаков и их учёте на территории города Долгопрудного»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Московской области от 21.01.2005 г. № 26/2005-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Московской области», на основании Устава города Долгопрудного, Совет депутатов города Долгопрудного

Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения в Положение о порядке установки мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок, других памятных знаков и их учете на территории города Долгопрудного (далее – Положение), утвержденное решением Совета депутатов г.Долгопрудного от 18.02.2011г. № 08-нр (прилагаются).

2.  Опубликовать настоящее решение в официальном печатном средстве массовой информации города Долгопрудного.

3.  Настоящее решение вступает в силу после его подписания главой города и опубликования в официальном печатном средстве массовой информации города Долгопрудного.

               Глава города                                                                 О.И. Троицкий
«17» апреля  2014 г.
              Председатель Совета

              депутатов города                                                          Т.Е. Дворядкина
Принято на заседании

Совета депутатов г. Долгопрудного

16.04.2014 г.

Приложение

к решению Совета депутатов

города Долгопрудного

от 17 апреля 2014 №38 -нр

Изменения в Положение о порядке установки мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок, других памятных знаков и их учете на территории города Долгопрудного

1. Пункт 2.1 Раздела 2 «Основные понятия и определения» Положения

изложить в следующей редакции:

«2.1. Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты культурного наследия) - объекты недвижимого имущества (включая объекты археологического наследия) со связанными с ними произведениями живописи, скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических событий, представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными источниками информации о зарождении и развитии культуры.».

2. Пункт 2.3. Раздела 2 «Основные понятия и определения» Положения

изложить в следующей редакции:

«2.3. Памятники - отдельные постройки, здания и сооружения с исторически сложившимися территориями (в том числе памятники религиозного назначения: церкви, колокольни, часовни, костелы, кирхи, мечети, буддистские храмы, пагоды, синагоги, молельные дома и другие объекты, построенные для богослужений); мемориальные квартиры; мавзолеи, отдельные захоронения; произведения монументального искусства; объекты науки и техники, включая военные; объекты археологического наследия.».

3. В пункте 4.6. Раздела 4 «Условия установки памятного знака» слова «Комиссии по увековечиванию памяти выдающихся граждан и значимых событий города Долгопрудного» заменить словами «Комиссии по установке мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок, других памятных знаков и их учета на территории города Долгопрудного (далее по тексту – Комиссия)».

4. Пункт 5.1. Раздела 5 «Порядок рассмотрения и принятия решений Комиссией» Положения изложить в следующей редакции:

«5.1. Предложения, обращения (ходатайства) об установке памятных знаков (в том числе, о принятии в муниципальную собственность ранее созданных памятных знаков) рассматривает Комиссия.

Состав Комиссии и Положение о Комиссии утверждаются постановлением администрации города Долгопрудного.

В состав Комиссии могут входить представители органов местного самоуправления города Долгопрудного, предприятий и учреждений города Долгопрудного, общественных объединений, политических партий, научных и творческих союзов, зарегистрированных на территории города Долгопрудного, почетные граждане города Долгопрудного. В случае необходимости Комиссия может привлекать специалистов различных организаций и ведомств, представителей общественности.».

5.   Пункт 5.4 Раздела 5 «Порядок рассмотрения и принятия решений Комиссией» Положения изложить в следующей редакции:

«5.4. Комиссия в месячный срок с момента представления документов рассматривает представленное обращение (ходатайство) и принимает одно из следующих решений:

- рекомендовать инициатору увековечить память события или деятеля в других формах;

- поддержать обращение (ходатайство) и направить главе города протокол с  рекомендацией о подготовке проекта решения Совета депутатов об установке памятного знака;

- поддержать обращение (ходатайство) и направить главе города протокол с  рекомендацией о подготовке проекта решения Совета депутатов о принятии в муниципальную собственность ранее созданных памятных объектов;

- отклонить обращение (ходатайство) и направить инициатору мотивированный отказ, проинформировав о принятом решении главу города.».

  6.  Пункт 5.5 Раздела 5 «Порядок рассмотрения и принятия решений Комиссией» Положения изложить в следующей редакции:

«5.5. В случае поддержки Комиссией обращений (ходатайств) глава города Долгопрудного вносит на рассмотрение Совета депутатов города Долгопрудного  проект решения об установке памятного знака или о принятии в муниципальную собственность памятного знака соответственно.».

  7. Пункт 7.2. Раздела 7 «Порядок учета и содержания памятных знаков» Положения изложить в следующей редакции:

«7.2. Администрация города Долгопрудного направляет в Министерство культуры Московской области, подготовленные Управлением культуры, физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации города Долгопрудного, предложения о включении в реестр объектов, представляющих собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры, в том числе, на основании рекомендаций физических и юридических лиц.».
PAGE